
Abstrakt 

Od roku 2014 se zvýšený zájem akademické obce o ukrajinsko-ruské vztahy odrazil v rostoucím 

počtu publikací na tuto problematiku. Navzdory této skutečnosti stále existuje výzkumná mezera 

ohledně zobrazení Ruska v ukrajinských diskurzech, které je často považováno za samozřejmé. 

To může vést k neúplnému pochopení ukrajinské politiky vůči Rusku. Specifickým cílem této 

práce je poskytnout další nástroj pro pochopení zahraniční politiky Ukrajiny vůči Rusku. Pro 

nahlédnutí na způsob, jakým ukrajinská vláda vnímala Rusko, byla provedena diskurzivní analýza 

vybraných článků. Jak ukazuje tato práce, ústředním prvkem zastoupení Ruska v ukrajinském 

vládním diskursu byly systematické pokusy delegitimizovat ruskou zahraniční politiku vůči 

Ukrajině prostřednictvím útočení na legitimitu ruského vedení. Bylo provedeno mnoha způsoby: 

diskurz aktivně využíval historickou dimenzi, vybudoval kategorizaci dobrých a špatných období 

ukrajinsko-ruských vztahů, charakterizoval Rusko jako archaické, necivilizované a agresivní a 

odděloval ruské politické elity od ruských občanů, čímž podkopával vnitřní legitimitu současného 

ruského režimu. Zároveň diskurz neprosazoval nepodmíněný antagonismus vůči Rusku a tvrdil, 

že návrat k normálním vztahům mezi oběma státy je možný. 

 


